



SERVICIO NACIONAL DE APRENDIZAJE – SENA
Dirección del Sistema Nacional de Formación para el Trabajo

ADENDA No. 002

CONVOCATORIA No. DSNFT-0001-FEEC-2024

PROGRAMA DE FORMACIÓN ESPECIALIZADA PARA LA ECONOMÍA CAMPESINA

Objetivo general de la convocatoria: *“Cofinanciar proyectos de formación especializada presentados por asociaciones campesinas, asociaciones agropecuarias, cooperativas campesinas y otras organizaciones campesinas, debidamente formalizadas, no aportantes de parafiscales al SENA, a la medida de sus necesidades, con el fin de que los campesinos y campesinas adquieran y actualicen sus conocimientos, habilidades, técnicas y prácticas, y la mejora de sus competencias, con el fin de generar capacidades e incentivar la asociatividad, la participación y la integración comercial entre los actores de la economía campesina, así como la promoción de la protección del ambiente, los recursos hídricos y la agroecología.”.*

**EL DIRECTOR DEL SISTEMA NACIONAL DE FORMACIÓN PARA EL TRABAJO DEL
 SERVICIO NACIONAL DE APRENDIZAJE – SENA**

En uso de sus facultades legales, con el objetivo asegurar la congruencia del pliego de condiciones y sus anexos, así como para garantizar los principios de igualdad, participación, responsabilidad y selección objetiva, se procede a modificar mediante la presente Adenda, el pliego de condiciones del referido proceso en los siguientes términos:

ARTÍCULO PRIMERO: Modificar los “Canastos Presupuestales” del numeral 20.3.22 (Presupuesto de la Acciones de Formación) del pliego de condiciones, los cuales quedarán así:

“20.3.22 Presupuesto de la Acciones de Formación

(...)

Canastos Presupuestales

Para la presente convocatoria, la Entidad pone a disposición del proponente las siguientes opciones de canastos de formación, que facilitará el establecimiento del presupuesto para las acciones de formación.

Cada uno de los canastos están compuestos por los Rubros básicos necesarios para la ejecución de una acción de formación, sin embargo, el proponente debe tener en cuenta la inclusión de los Rubros generales del proyecto que estime pertinente en valor y porcentajes requeridos para su evaluación y ejecución, entre los que se tienen:

R 5.1.1.1	Aplicaciones multimedia interactivas	Se contrata solo una vez por convenio, por tanto su valor se debe
-----------	--------------------------------------	---

Dirección General/DSNFT
Calle 57 No. 8-69, Bogotá D.C.. - PBX 57 601 5461500



Certificado No. SC-CER039681-1

Certificado No. CO-SC-CER339081-1

		distribuir en las acciones de formación presenciales o híbridas que lo requieran.
R 5.3	Insumos para la formación práctica	Se reconocerán únicamente en los casos que sean requeridos para la ejecución de las acciones de formación y en las cantidades estrictamente necesarias. Se reconocerá el valor del gasto de acuerdo con la calidad y materiales utilizados en la formación. A precio de mercado
R 7	Gastos de Operación del Proyecto	El porcentaje máximo para este rubro será del 20% del valor total de las acciones de formación.
R 10	Pólizas de seguro	Se sugiere la asignación del 0,5% del valor total de las acciones de formación del proyecto.
R 12	Transferencia de conocimiento y tecnología	Debe corresponder mínimo al 1% del valor total de las acciones de formación del proyecto

Canasto 1: Conferencia Presencial 100 Beneficiarios 2 horas // CP 2H 100B

Descripción: Este canasto está diseñado para un evento de formación Conferencia de 2 horas de formación, en donde participan 100 beneficiarios. Será orientada por un capacitador nacional con formación académica profesional con título de maestría, en donde el capacitador se desplazará al sitio de la formación y se le reconocerán 2 días de alojamiento, tiquetes aéreos e intermunicipales, para la formación se costea el ambiente y materiales de formación y los gastos de transporte para los beneficiarios de la formación.

Rubros		Unidades	Valor Unidad	Total
R 1.2.1.4	Honorario Nacional Profesional con título de maestría	2	\$ 375.416	750.832
R 2.1	Alojamiento, manutención y Transporte local Nacional	2	\$ 454.700	909.400
R 4	Tiquetes Aéreos, terrestres intermunicipales y/o fluvial (Ida y vuelta) Nacional	1	\$ 1.046.740	1.046.740
R 6.1.2	Ambiente de formación de 31 a 150 beneficiarios (Incluido video beam y conectividad).	2	\$ 199.088	398.176
R 5.1.2.2.1	Impresión de Folletos De 60 a 100 unidades	100	\$ 4.149	414.900
R 5.1.3	Diagramación Cartillas y Folletos	2	\$ 47.956	95.912
R 5.2.1	Cuadernos tamaño Media carta de 100 hojas, anillado, con carátula con Diseño SENA y pasta dura.	100	\$ 16.116	1.611.600
R 5.2.2	Esferos retráctil de tinta negra por beneficiario	100	\$ 2.749	274.900
R 5.2.3	Papelógrafos por grupo de formación	6	\$ 412	2.472
R 5.2.4	Marcadores por grupo de formación	2	\$ 3.338	6.676
R 11.1	Gastos de transporte para formación de 2 horas	100	\$ 20.000	2.000.000
Valor tota Rubros Básicos				7.511.608

Dirección General/DSNFT
Calle 57 No. 8-69, Bogotá D.C.. - PBX 57 601 5461500

Canasto 2: Conferencia Presencial 60 Beneficiarios 4 horas // CP 4H 60B

Descripción: Este canasto está diseñado para un evento de formación Conferencia de 4 horas de formación, en donde participan 60 beneficiarios. Será orientada por un capacitador internacional con formación académica profesional con título de especialización, en donde el capacitador se desplazará desde su país de origen hasta el sitio de la formación y se le reconocerán 3 días de alojamiento, tiquetes aéreos e intermunicipales, para la formación se costea el ambiente y materiales de formación y los gastos de manutención y transporte para los beneficiarios de la formación de 4 horas.

Rubros	Unidades	Valor Unidad	Total	
R 1.2.2.3	Honorario Internacional Profesional con título de especialización	4	\$ 706.514	2.826.056
R 2.2	Alojamiento, manutención y Transporte local Internacional	3	\$ 655.680	1.967.040
R 4	Tiquetes Aéreos, terrestres intermunicipales y/o fluvial (Ida y vuelta) Internacional	1	\$ 5.279.200	5.279.200
R 6.1.2	Ambiente de formación de 31 a 150 beneficiarios (Incluido video beam y conectividad).	4	\$ 199.088	796.352
R 5.1.2.2.1	Impresión de Folletos De 60 a 100 unidades	60	\$ 4.149	248.940
R 5.1.3	Diagramación Cartillas y Folletos	2	\$ 47.956	95.912
R 5.2.1	Cuadernos tamaño Media carta de 100 hojas, anillado, con carátula con Diseño SENA y pasta dura.	60	\$ 16.116	966.960
R 5.2.2	Esferos retráctil de tinta negra por beneficiario	60	\$ 2.749	164.940
R 5.2.3	Papelógrafos por grupo de formación	5	\$ 412	2.060
R 5.2.4	Marcadores por grupo de formación	2	\$ 3.338	6.676
R 11.2	Gastos de manutención y transporte para eventos de formación de 4 horas	60	\$ 27.000	1.620.000
Valor tota Rubros Básicos			13.974.136	

Canasto 3: Conferencia Híbrida 90 Beneficiarios 4 horas // CH 4H 90B

Descripción: Este canasto está diseñado para un evento de formación Conferencia de 4 horas de formación, en donde participan 90 beneficiarios presenciales y el resto híbridos. Será orientada por un capacitador internacional con formación académica profesional con título de especialización, en donde el capacitador se desplazará desde su país de origen hasta el sitio de la formación y se le reconocerán 3 días de alojamiento, tiquetes aéreos e intermunicipales, para la formación se costea el ambiente y materiales de formación y los gastos de manutención y transporte para los beneficiarios de la formación de 4 horas.

Dirección General/DSNFT
 Calle 57 No. 8-69, Bogotá D.C.. - PBX 57 601 5461500

Rubros	Unidades	Valor Unidad	Total	
R 1.2.1.4	Honorario Nacional Profesional con título de maestría	4	\$ 375.416	1.501.664
R 2.1	Alojamiento, manutención y Transporte local Nacional	2	\$ 454.700	909.400
R 4	Tiquetes Aéreos, terrestres intermunicipales y/o fluvial (Ida y vuelta) Nacional	1	\$ 1.046.740	1.046.740
R 6.1.2	Ambiente de formación de 31 a 150 beneficiarios (Incluido video beam y conectividad).	4	\$ 199.088	796.352
R 6.2.1	Valor alquiler hora plataforma	4	\$ 273	1.092
R 6.2.3	R 6.2.3 Valor hora conectividad por las horas de la formación	4	\$ 509	2.036
R 5.1.2.2.1	Impresión de Folletos De 60 a 100 unidades	90	\$ 4.149	373.410
R 5.1.3	Diagramación Cartillas y Folletos	2	\$ 47.956	95.912
R 5.2.1	Cuadernos tamaño Media carta de 100 hojas, anillado, con carátula con Diseño SENA y pasta dura.	90	\$ 16.116	1.450.440
R 5.2.2	Esferos retráctil de tinta negra por beneficiario	90	\$ 2.749	247.410
R 5.2.3	Papelógrafos por grupo de formación	6	\$ 412	2.472
R 5.2.4	Marcadores por grupo de formación	2	\$ 3.338	6.676
R 11.2	Gastos de manutención y transporte para eventos de formación de 4 horas	90	\$ 27.000	2.430.000
Valor tota Rubros Básicos			8.863.604	

Canasto 4: Conferencia Presencial 200 Beneficiarios 2 horas // CP 2H 200B

Descripción: Este canasto está diseñado para un evento de formación Conferencia de 2 horas de formación, en donde participan 200 beneficiario. Será orientada por un capacitador internacional con formación académica de Técnico y/o Tecnólogo, en donde el capacitador se desplazará desde su país de origen hasta el sitio de la formación y se le reconocerán 3 días de alojamiento, tiquetes aéreos e intermunicipales, para la formación se costea el ambiente y materiales de formación y los gastos de transporte para los beneficiarios de la formación de 2 horas.

Dirección General/DSNFT
 Calle 57 No. 8-69, Bogotá D.C.. - PBX 57 601 5461500

Rubros	Unidades	Valor Unidad	Total	
R 1.2.2.1	Honorario Internacional Técnico y/o tecnólogo	2	\$ 425.668	851.336
R 2.2	Alojamiento, manutención y Transporte local Internacional	3	\$ 655.680	1.967.040
R 4	Tiquetes Aéreos, terrestres intermunicipales y/o fluvial (Ida y vuelta) Internacional	1	\$ 5.279.200	5.279.200
R 6.1.3	Ambiente de formación de 151 beneficiarios en adelante (Incluido video beam y conectividad). Aplica para Conferencia y foro.	2	\$ 509.654	1.019.308
R 5.1.2.2.2	Impresión de Folletos De 101 unidades en adelante	200	\$ 2.290	458.000
R 5.1.3	Diagramación Cartillas y Folletos	2	\$ 47.956	95.912
R 5.2.1	Cuadernos tamaño Media carta de 100 hojas, anillado, con carátula con Diseño SENA y pasta dura.	200	\$ 16.116	3.223.200
R 5.2.2	Esferos retráctil de tinta negra por beneficiario	200	\$ 2.749	549.800
R 5.2.3	Papelógrafos por grupo de formación	5	\$ 412	2.060
R 5.2.4	Marcadores por grupo de formación	2	\$ 3.338	6.676
R 11.1	Gastos de transporte para formación de 2 horas	200	\$ 20.000	4.000.000
Valor tota Rubros Básicos			17.452.532	

Canasto 5: Foro Presencial 60 Beneficiarios 2 horas // FP 2H 60B

Descripción: Este canasto está diseñado para un evento de formación Foro de 2 horas de formación, en donde participan 60 beneficiario. Será orientada por 2 capacitadores con formación académica de forma simultánea, uno profesional titulado y otro con especialización, en donde los capacitadores se desplazarán al sitio de la formación y se les reconocerán 2 días de alojamiento a cada uno, además de tiquetes aéreos e intermunicipales, para la formación se costea el ambiente y materiales de formación y los gastos de transporte para los beneficiarios de la formación de 2 horas.

Dirección General/DSNFT
 Calle 57 No. 8-69, Bogotá D.C.. - PBX 57 601 5461500

Rubros	Unidades	Valor Unidad	Total	
R 1.2.1.2	Honorario Nacional Profesional titulado	2	\$ 260.833	521.666
R 1.2.1.3	Honorario Nacional Profesional con título de especialización	2	\$ 317.157	634.314
R 2.1	Alojamiento, manutención y Transporte local Nacional	4	\$ 454.700	1.818.800
R 4	Tiquetes Aéreos, terrestres intermunicipales y/o fluvial (Ida y vuelta) Nacional	2	\$ 1.046.740	2.093.480
R 6.1.2	Ambiente de formación de 31 a 150 beneficiarios (Incluido video beam y conectividad).	2	\$ 199.088	398.176
R 5.1.2.2.1	Impresión de Folletos De 60 a 100 unidades	60	\$ 4.149	248.940
R 5.1.3	Diagramación Cartillas y Folletos	2	\$ 47.956	95.912
R 5.2.1	Cuadernos tamaño Media carta de 100 hojas, anillado, con carátula con Diseño SENA y pasta dura.	60	\$ 16.116	966.960
R 5.2.2	Esferos retráctil de tinta negra por beneficiario	60	\$ 2.749	164.940
R 5.2.3	Papelógrafos por grupo de formación	5	\$ 412	2.060
R 5.2.4	Marcadores por grupo de formación	2	\$ 3.338	6.676
R 11.1	Gastos de transporte para formación de 2 horas	60	\$ 20.000	1.200.000
Valor tota Rubros Básicos			8.151.924	

Canasto 6: Foro Híbrido 60 Beneficiarios 2 horas // FP 2H 60B

Descripción: Este canasto está diseñado para un evento de formación Foro de 2 horas de formación, en donde participan 60 beneficiarios presenciales y el resto híbridos. Será orientado por 2 capacitadores con formación académica de forma simultánea, uno profesional titulado y otro con maestría, en donde los capacitadores se desplazarán al sitio de la formación y se les reconocerán 2 días de alojamiento a cada uno, además de tiquetes aéreos e intermunicipales, para la formación se costea el ambiente y materiales de formación y los gastos de transporte para los beneficiarios de la formación de 2 horas.

Dirección General/DSNFT
 Calle 57 No. 8-69, Bogotá D.C.. - PBX 57 601 5461500

Rubros	Unidades	Valor Unidad	Total	
R 1.2.1.4	Honorario Nacional Profesional con título de maestría	2	\$ 375.416	750.832
R 1.2.1.2	Honorario Nacional Profesional titulado	2	\$ 260.833	521.666
R 2.1	Alojamiento, manutención y Transporte local Nacional	4	\$ 454.700	1.818.800
R 4	Tiquetes Aéreos, terrestres intermunicipales y/o fluvial (Ida y vuelta) Nacional	2	\$ 1.046.740	2.093.480
R 6.1.2	Ambiente de formación de 31 a 150 beneficiarios (Incluido video beam y conectividad).	2	\$ 199.088	398.176
R 6.2.1	Valor alquiler hora plataforma	2	\$ 273	546
R 6.2.3	R 6.2.3 Valor hora conectividad por las horas de la formación	2	\$ 509	1.018
R 5.1.2.2.1	Impresión de Folletos De 60 a 100 unidades	60	\$ 4.149	248.940
R 5.1.3	Diagramación Cartillas y Folletos	2	\$ 47.956	95.912
R 5.2.1	Cuadernos tamaño Media carta de 100 hojas, anillado, con carátula con Diseño SENA y pasta dura.	60	\$ 16.116	966.960
R 5.2.2	Esferos retráctil de tinta negra por beneficiario	60	\$ 2.749	164.940
R 5.2.3	Papelógrafos por grupo de formación	5	\$ 412	2.060
R 5.2.4	Marcadores por grupo de formación	2	\$ 3.338	6.676
R 11.1	Gastos de transporte para formación de 2 horas	60	\$ 20.000	1.200.000
Valor tota Rubros Básicos			8.270.006	

Canasto 7: Foro Presencial 150 Beneficiarios 2 horas // FP 2H 150B

Descripción: Este canasto está diseñado para un evento de formación Foro de 2 horas de formación, en donde participan 150 beneficiarios presenciales. Será orientado por 2 capacitadores simultáneos, capacitador nacional con perfil técnico y otro profesional con formación académica, en donde el perfil técnico se desplazará al sitio de la formación desde su lugar de origen y se le reconocerá 2 días de alojamiento, se le reconocerá además los tiquetes aéreos e intermunicipales, el capacitador profesional titulado no tiene la necesidad de desplazarse ya que vive en área de la formación. Para la formación se costea el ambiente y materiales de formación y los gastos de transporte para los beneficiarios de la formación de 2 horas.

Dirección General/DSNFT
 Calle 57 No. 8-69, Bogotá D.C.. - PBX 57 601 5461500

Rubros	Unidades	Valor Unidad	Total	
R 1.2.1.1	Honorario Nacional Técnico y/o tecnólogo	2	\$ 198.221	396.442
R 1.2.1.2	Honorario Nacional Profesional titulado	2	\$ 260.833	521.666
R 2.1	Alojamiento, manutención y Transporte local Nacional	2	\$ 454.700	909.400
R 4	Tiquetes Aéreos, terrestres intermunicipales y/o fluvial (Ida y vuelta) Nacional	1	\$ 1.046.740	1.046.740
R 6.1.2	Ambiente de formación de 31 a 150 beneficiarios (Incluido video beam y conectividad).	2	\$ 199.088	398.176
R 5.1.2.2.1	Impresión de Folletos De 60 a 100 unidades	150	\$ 4.149	622.350
R 5.1.3	Diagramación Cartillas y Folletos	2	\$ 47.956	95.912
R 5.2.1	Cuadernos tamaño Media carta de 100 hojas, anillado, con carátula con Diseño SENA y pasta dura.	150	\$ 16.116	2.417.400
R 5.2.2	Esferos retráctil de tinta negra por beneficiario	150	\$ 2.749	412.350
R 5.2.3	Papelógrafos por grupo de formación	5	\$ 412	2.060
R 5.2.4	Marcadores por grupo de formación	2	\$ 3.338	6.676
R 11.1	Gastos de transporte para formación de 2 horas	150	\$ 20.000	3.000.000
Valor tota Rubros Básicos			9.829.172	

Canasto 8: Foro Híbrido 60 Beneficiarios 4 horas // FH 4H 60B

Descripción: Este canasto está diseñado para un evento de formación Foro de 4 horas de formación, en donde participan 60 beneficiarios presenciales y el resto híbridos. Será orientado por 2 capacitadores con formación académica de forma simultánea, uno Técnico y/o tecnólogo y otro profesional con maestría, en donde los capacitadores se desplazarán al sitio de la formación y se les reconocerán 2 días de alojamiento a cada uno, además de tiquetes aéreos e intermunicipales, para la formación se costea el ambiente y materiales de formación y los gastos de manutención y transporte para los beneficiarios de la formación de 4 horas.

Dirección General/DSNFT
 Calle 57 No. 8-69, Bogotá D.C.. - PBX 57 601 5461500

Rubros	Unidades	Valor Unidad	Total	
R 1.2.1.1	Honorario Nacional Técnico y/o tecnólogo	4	\$ 198.221	792.884
R 1.2.1.4	Honorario Nacional Profesional con título de maestría	4	\$ 375.416	1.501.664
R 2.1	Alojamiento, manutención y Transporte local Nacional	4	\$ 454.700	1.818.800
R 4	Tiquetes Aéreos, terrestres intermunicipales y/o fluvial (Ida y vuelta) Nacional	2	\$ 1.046.740	2.093.480
R 6.1.2	Ambiente de formación de 31 a 150 beneficiarios (Incluido video beam y conectividad).	4	\$ 199.088	796.352
R 6.2.1	Valor alquiler hora plataforma	4	\$ 273	1.092
R 6.2.3	R 6.2.3 Valor hora conectividad por las horas de la formación	4	\$ 509	2.036
R 5.1.2.2.1	Impresión de Folletos De 60 a 100 unidades	60	\$ 4.149	248.940
R 5.1.3	Diagramación Cartillas y Folletos	2	\$ 47.956	95.912
R 5.2.1	Cuadernos tamaño Media carta de 100 hojas, anillado, con carátula con Diseño SENA y pasta dura.	60	\$ 16.116	966.960
R 5.2.2	Esferos retráctil de tinta negra por beneficiario	60	\$ 2.749	164.940
R 5.2.3	Papelógrafos por grupo de formación	6	\$ 412	2.472
R 5.2.4	Marcadores por grupo de formación	2	\$ 3.338	6.676
R 11.2	Gastos de manutención y transporte para eventos de formación de 4 horas	60	\$ 27.000	1.620.000
Valor tota Rubros Básicos			10.112.208	

Canasto 9: Foro Presencial 200 Beneficiarios 4 horas // FP 4H 200B

Descripción: Este canasto está diseñado para un evento de formación Foro de 2 horas de formación, en donde participan 200 beneficiarios presenciales. Será orientado por 2 capacitadores simultáneos, uno internacional profesional con título de especialización y otro profesional nacional con formación académica, en donde el capacitador internacional se desplazará desde su país de origen al sitio de la formación y se le reconocerá 3 días de alojamiento. El capacitador nacional se desplazará desde su ciudad de origen hasta el lugar de la formación y se le reconocerá 2 días de alojamiento. Además de los capacitadores, se va a contar con el apoyo de un traductor simultáneo que va a estar junto con el capacitador internacional y se le reconocerá su desplazamiento y alojamiento. Para la formación se costea el ambiente y materiales de formación y los gastos de transporte para los beneficiarios de la formación de 4 horas.

Rubros	Unidades	Valor Unidad	Total	
R 1.2.2.3	Honorario Internacional Profesional con título de especialización	4	\$ 706.514	2.826.056
R 1.2.1.2	Honorario Nacional Profesional titulado	4	\$ 260.833	1.043.332
R 3.1	Honorarios para traducción de conferencia simultánea	4	\$ 434.167	1.736.668
R 2.2	Alojamiento, manutención y Transporte local Internacional	3	\$ 655.680	1.967.040
R 2.1	Alojamiento, manutención y Transporte local Nacional	2	\$ 454.700	909.400
R 2.1	Alojamiento, manutención y Transporte local Nacional	2	\$ 454.700	909.400
R 4	Tiquetes Aéreos, terrestres intermunicipales y/o fluvial (Ida y vuelta) Internacional	1	\$ 5.279.200	5.279.200
R 4	Tiquetes Aéreos, terrestres intermunicipales y/o fluvial (Ida y vuelta) Nacional	1	\$ 1.046.740	1.046.740
R 4	Tiquetes Aéreos, terrestres intermunicipales y/o fluvial (Ida y vuelta) Nacional	1	\$ 1.046.740	1.046.740
R 6.1.3	Ambiente de formación de 151 beneficiarios en adelante (Incluido video beam y conectividad). Aplica para Conferencia y foro.	4	\$ 509.654	2.038.616
R 5.1.2.2.1	Impresión de Folletos De 60 a 100 unidades	200	\$ 4.149	829.800
R 5.1.3	Diagramación Cartillas y Folletos	2	\$ 47.956	95.912
R 5.2.1	Cuadernos tamaño Media carta de 100 hojas, anillado, con carátula con Diseño SENA y pasta dura.	200	\$ 16.116	3.223.200
R 5.2.2	Esferos retráctil de tinta negra por beneficiario	200	\$ 2.749	549.800
R 5.2.3	Papelógrafos por grupo de formación	5	\$ 412	2.060
R 5.2.4	Marcadores por grupo de formación	2	\$ 3.338	6.676
R 11.2	Gastos de manutención y transporte para eventos de formación de 4 horas	200	\$ 27.000	5.400.000
Valor tota Rubros Básicos			28.910.640	

Canasto 10: Foro Presencial 60 Beneficiarios 4 horas // FP 4H 60B

Descripción: Este canasto está diseñado para un evento de formación Foro de 2 horas de formación, en donde participan 60 beneficiarios presenciales. Será orientado por 3 capacitadores de forma simultánea, un capacitador técnico y/o tecnólogo nacional, uno internacional técnico y/o tecnólogo y otro profesional con formación académica con título de maestría, en donde el capacitador internacional se desplazará al sitio de la formación desde su país de origen y se le reconocerán 3 días de alojamiento, se le

Dirección General/DSNFT
 Calle 57 No. 8-69, Bogotá D.C.. - PBX 57 601 5461500

reconocerá además los tiquetes aéreos e intermunicipales, el profesional con maestría nacional se desplazará desde su ciudad de origen hasta el lugar de la formación y se le reconocerán 2 días de alojamiento, el profesional técnico y/o tecnólogo no tiene la necesidad de desplazarse ya que vive en área de la formación. Para la formación se costea el ambiente y materiales de formación y los gastos de manutención y transporte para los beneficiarios de la formación de 4 horas.

Rubros	Unidades	Valor Unidad	Total	
R 1.2.1.1	Honorario Nacional Técnico y/o tecnólogo	4	\$ 198.221	792.884
R 1.2.1.4	Honorario Nacional Profesional con título de maestría	4	\$ 375.416	1.501.664
R 1.2.2.1	Honorario Internacional Técnico y/o tecnólogo	4	\$ 425.668	1.702.672
R 2.1	Alojamiento, manutención y Transporte local Nacional	2	\$ 454.700	909.400
R 2.2	Alojamiento, manutención y Transporte local Internacional	3	\$ 655.680	1.967.040
R 4	Tiquetes Aéreos, terrestres intermunicipales y/o fluvial (Ida y vuelta) Nacional	1	\$ 1.046.740	1.046.740
R 4	Tiquetes Aéreos, terrestres intermunicipales y/o fluvial (Ida y vuelta) Internacional	1	\$ 5.279.200	5.279.200
R 6.1.2	Ambiente de formación de 31 a 150 beneficiarios (Incluido video beam y conectividad).	4	\$ 199.088	796.352
R 5.1.2.2.1	Impresión de Folletos De 60 a 100 unidades	60	\$ 4.149	248.940
R 5.1.3	Diagramación Cartillas y Folletos	2	\$ 47.956	95.912
R 5.2.1	Cuadernos tamaño Media carta de 100 hojas, anillado, con carátula con Diseño SENA y pasta dura.	60	\$ 16.116	966.960
R 5.2.2	Esferos retráctil de tinta negra por beneficiario	60	\$ 2.749	164.940
R 5.2.3	Papelógrafos por grupo de formación	8	\$ 412	3.296
R 5.2.4	Marcadores por grupo de formación	3	\$ 3.338	10.014
R 11.2	Gastos de manutención y transporte para eventos de formación de 4 horas	60	\$ 27.000	1.620.000
Valor tota Rubros Básicos			17.106.014	

Canasto 11: Taller Presencial 30 Beneficiarios 8 horas // TP 8H 30B

Descripción: Este canasto está diseñado para un evento de formación Taller de 8 horas de formación en un solo día, en donde participan 30 beneficiarios presenciales. Será orientado por un capacitador profesional con especialización quien se desplazará al sitio de la formación desde su lugar de origen y se le reconocerá 2 días de alojamiento, se le reconocerá además los tiquetes aéreos e intermunicipales. Para la formación se costea el ambiente y materiales de formación, los gastos manutención y

Dirección General/DSNFT
 Calle 57 No. 8-69, Bogotá D.C.. - PBX 57 601 5461500

transporte para los beneficiarios de la formación de 8 horas y el diseño e impresión de la infografía para la gestión del conocimiento.

	Rubros	Unidades	Valor Unidad	Total
R 1.2.1.3	Honorario Nacional Profesional con título de especialización	8	\$ 317.157	2.537.256
R 2.1	Alojamiento, manutención y Transporte local Nacional	2	\$ 454.700	909.400
R 4	Tiquetes Aéreos, terrestres intermunicipales y/o fluvial (Ida y vuelta) Nacional	1	\$ 1.046.740	1.046.740
R 6.1.1	Ambiente de formación hasta 30 beneficiarios por grupo. (Incluido video beam y conectividad).	8	\$ 125.783	1.006.264
R 5.1.2.1.1	Impresión de Cartillas De 10 a 150 unidades	30	\$ 35.924	1.077.720
R 5.1.3	Diagramación Cartillas y Folletos	60	\$ 47.956	2.877.360
R 5.2.1	Cuadernos tamaño Media carta de 100 hojas, anillado, con carátula con Diseño SENA y pasta dura.	30	\$ 16.116	483.480
R 5.2.2	Esferos retráctil de tinta negra por beneficiario	30	\$ 2.749	82.470
R 5.2.3	Papelógrafos por grupo de formación	4	\$ 412	1.648
R 5.2.4	Marcadores por grupo de formación	2	\$ 3.338	6.676
R 11.3	Gastos de manutención y transporte para eventos de formación de 8 horas	30	\$ 47.000	1.410.000
R 8.3	Diseño e impresión de infografía	1	\$ 278.571	278.571
			Valor tota Rubros Básicos	11.717.585

Canasto 12: Taller Presencial 10 Beneficiarios 8 horas // TP 8H 10B

Descripción: Este canasto está diseñado para un evento de formación Taller de 8 horas de formación en un solo día, en donde participan 10 beneficiarios presenciales. Será orientado por un capacitador nacional con título de maestría para 6 horas, un capacitador de labores y saberes con experiencia de 5 a 10 años y un promotor de la comunidad que estará en la formación por 2 horas simultaneas. Se le reconocerán 2 días de alojamiento y tiquetes aéreos e intermunicipales al capacitador profesional con título de maestría. Para la formación se costea el ambiente y materiales de formación, los gastos de manutención y transporte para los beneficiarios de la formación de 8 horas y el diseño e impresión de la infografía para la gestión del conocimiento.

Dirección General/DSNFT
 Calle 57 No. 8-69, Bogotá D.C.. - PBX 57 601 5461500

	Rubros	Unidades	Valor Unidad	Total
R 1.2.1.4	Honorario Nacional Profesional con título de maestría	6	\$ 375.416	2.252.496
R 1.1.2	Capacitadores con experiencia en Labores y Saberes de más de 5 años a hasta 10 años	2	\$ 229.527	459.054
R 1.1.4	Capacitador Promotor de comunidad (PC)	2	\$ 198.221	396.442
R 2.1	Alojamiento, manutención y Transporte local Nacional	2	\$ 454.700	909.400
R 4	Tiquetes Aéreos, terrestres intermunicipales y/o fluvial (Ida y vuelta) Nacional	1	\$ 1.046.740	1.046.740
R 6.1.1	Ambiente de formación hasta 30 beneficiarios por grupo. (Incluido video beam y conectividad).	8	\$ 125.783	1.006.264
R 5.1.2.1.1	Impresión de Cartillas De 10 a 150 unidades	10	\$ 35.924	359.240
R 5.1.3	Diagramación Cartillas y Folletos	60	\$ 47.956	2.877.360
R 5.2.1	Cuadernos tamaño Media carta de 100 hojas, anillado, con carátula con Diseño SENA y pasta dura.	10	\$ 16.116	161.160
R 5.2.2	Esferos retráctil de tinta negra por beneficiario	10	\$ 2.749	27.490
R 5.2.3	Papelógrafos por grupo de formación	6	\$ 412	2.472
R 5.2.4	Marcadores por grupo de formación	2	\$ 3.338	6.676
R 11.3	Gastos de manutención y transporte para eventos de formación de 8 horas	10	\$ 47.000	470.000
R 8.3	Diseño e impresión de infografía	1	\$ 278.571	278.571
			Valor tota Rubros Básicos	10.253.365

Canasto 13: Taller Presencial 10 Beneficiarios 16 horas // TP 16H 10B

Descripción: Este canasto está diseñado para un evento de formación Taller de 16 horas de formación para desarrollarse en 4 días continuos, en donde participan 10 beneficiarios presenciales. Será orientado por capacitador con experiencia en labores y saberes de más de 5 años hasta 10 años y un promotor de la comunidad que estará en la formación por 3 horas simultaneas. Se le reconocerán 5 días de alojamiento y tiquetes aéreos e intermunicipales al capacitador con experiencia en labores y saberes. Para la formación se costea el ambiente y materiales de formación, los gastos de manutención y transporte para los beneficiarios de la formación de 4 horas y el diseño e impresión de la infografía para la gestión del conocimiento.

Dirección General/DSNFT
 Calle 57 No. 8-69, Bogotá D.C.. - PBX 57 601 5461500

	Rubros	Unidades	Valor Unidad	Total
R 1.1.2	Capacitadores con experiencia en Labores y Saberes de más de 5 años a hasta 10 años	16	\$ 229.527	3.672.432
R 1.1.4	Capacitador Promotor de comunidad (PC)	3	\$ 198.221	594.663
R 2.1	Alojamiento, manutención y Transporte local Nacional	5	\$ 454.700	2.273.500
R 4	Tiquetes Aéreos, terrestres intermunicipales y/o fluvial (Ida y vuelta) Nacional	1	\$ 1.046.740	1.046.740
R 6.1.1	Ambiente de formación hasta 30 beneficiarios por grupo. (Incluido video beam y conectividad).	16	\$ 125.783	2.012.528
R 5.1.2.1.1	Impresión de Cartillas De 10 a 150 unidades	10	\$ 35.924	359.240
R 5.1.3	Diagramación Cartillas y Folletos	60	\$ 47.956	2.877.360
R 5.2.1	Cuadernos tamaño Media carta de 100 hojas, anillado, con carátula con Diseño SENA y pasta dura.	10	\$ 16.116	161.160
R 5.2.2	Esferos retráctil de tinta negra por beneficiario	10	\$ 2.749	27.490
R 5.2.3	Papelógrafos por grupo de formación	8	\$ 412	3.296
R 5.2.4	Marcadores por grupo de formación	1	\$ 3.338	3.338
R 11.2	Gastos de manutención y transporte para eventos de formación de 4 horas	40	\$ 27.000	1.080.000
R 8.3	Diseño e impresión de infografía	1	\$ 278.571	278.571
			Valor tota Rubros Básicos	14.390.318

Canasto 14: Taller Presencial 30 Beneficiarios 16 horas // TP 16H 30B

Descripción: Este canasto está diseñado para un evento de formación Taller de 16 horas de formación para desarrollarse en 4 días continuos, en donde participan 30 beneficiarios presenciales. Será orientado por Técnico y/o tecnólogo internacional, un capacitador con experiencia en labores y saberes con experiencia de 3 a 5 años y un promotor de la comunidad que estará en la formación por 3 horas simultaneas. Se le reconocerán 6 días de alojamiento y tiquetes aéreos e intermunicipales desde su país de origen al capacitador internacional, para el capacitador con experiencia en labores y saberes se reconocerán 2 días de alojamiento, manutención y transporte nacional. Además de los capacitadores, se va a contar con el apoyo de un traductor simultaneo que va a estar junto con el capacitador internacional y se le reconocerá su desplazamiento y alojamiento.

Para la formación se costea el ambiente y materiales de formación, los gastos de manutención y transporte para los beneficiarios de la formación de 4 horas y el diseño e impresión de la infografía para la gestión del conocimiento.

Dirección General/DSNFT
 Calle 57 No. 8-69, Bogotá D.C.. - PBX 57 601 5461500

	Rubros	Unidades	Valor Unidad	Total
R 1.2.2.1	Honorario Internacional Técnico y/o tecnólogo	12	\$ 425.668	5.108.016
R 1.1.1	Capacitadores con experiencia en Labores y Saberes de más de 3 años a hasta 5 años	4	\$ 198.221	792.884
R 1.1.4	Capacitador Promotor de comunidad (PC)	3	\$ 198.221	594.663
R 2.2	Alojamiento, manutención y Transporte local Internacional	6	\$ 655.680	3.934.080
R 3.1	Honorarios para traducción de conferencia simultánea	12	\$ 434.167	5.210.004
R 2.1	Alojamiento, manutención y Transporte local Nacional	5	\$ 454.700	2.273.500
R 4	Tiquetes Aéreos, terrestres intermunicipales y/o fluvial (Ida y vuelta) Internacional	1	\$ 5.279.200	5.279.200
R 4	Tiquetes Aéreos, terrestres intermunicipales y/o fluvial (Ida y vuelta) Nacional	1	\$ 1.046.740	1.046.740
R 6.1.1	Ambiente de formación hasta 30 beneficiarios por grupo. (Incluido video beam y conectividad).	16	\$ 125.783	2.012.528
R 5.1.2.1.1	Impresión de Cartillas De 10 a 150 unidades	30	\$ 35.924	1.077.720
R 5.1.3	Diagramación Cartillas y Folletos	60	\$ 47.956	2.877.360
R 5.2.1	Cuadernos tamaño Media carta de 100 hojas, anillado, con carátula con Diseño SENA y pasta dura.	30	\$ 16.116	483.480
R 5.2.2	Esferos retráctil de tinta negra por beneficiario	30	\$ 2.749	82.470
R 5.2.3	Papelógrafos por grupo de formación	8	\$ 412	3.296
R 5.2.4	Marcadores por grupo de formación	2	\$ 3.338	6.676
R 11.2	Gastos de manutención y transporte para eventos de formación de 4 horas	120	\$ 27.000	3.240.000
R 8.3	Diseño e impresión de infografía	1	\$ 278.571	278.571
			Valor tota Rubros Básicos	34.301.188

Canasto 15: Curso Presencial 20 Beneficiarios 20 horas // Cur 20H 20B

Descripción: Este canasto está diseñado para un evento de formación Curso de 20 horas de formación para desarrollarse en 4 días continuos, en donde participan 20 beneficiarios presenciales. Será orientado por un profesional nacional con título de especialización, un capacitador con experiencia en labores y saberes con experiencia de más de 5 a 10 años y un promotor de la comunidad que estará en la formación por 4 horas simultaneas. Se le reconocerán 5 días de alojamiento, manutención y tiquetes aéreos e intermunicipales al capacitador nacional, los capacitadores con experiencia en labores y saberes y el promotor de la comunidad no requieren tiquetes y alojamiento ya que viven en el área de la formación. Para la formación se costea el ambiente y materiales de formación, los gastos de manutención y transporte para los beneficiarios de la formación de 4 horas y la elaboración del video para la gestión del conocimiento.

Dirección General/DSNFT
 Calle 57 No. 8-69, Bogotá D.C.. - PBX 57 601 5461500

Rubros	Unidades	Valor Unidad	Total	
R 1.2.1.3	Honorario Nacional Profesional con título de especialización	10	\$ 317.157	3.171.570
R 1.1.2	Capacitadores con experiencia en Labores y Saberes de más de 5 años a hasta 10 años	10	\$ 229.527	2.295.270
R 1.1.4	Capacitador Promotor de comunidad (PC)	4	\$ 198.221	792.884
R 2.1	Alojamiento, manutención y Transporte local Nacional	5	\$ 454.700	2.273.500
R 4	Tiquetes Aéreos, terrestres intermunicipales y/o fluvial (Ida y vuelta) Nacional	1	\$ 1.046.740	1.046.740
R 6.1.1	Ambiente de formación hasta 30 beneficiarios por grupo. (Incluido video beam y conectividad).	20	\$ 125.783	2.515.660
R 5.1.2.1.1	Impresión de Cartillas De 10 a 150 unidades	20	\$ 35.924	718.480
R 5.1.3	Diagramación Cartillas y Folletos	60	\$ 47.956	2.877.360
R 5.2.1	Cuadernos tamaño Media carta de 100 hojas, anillado, con carátula con Diseño SENA y pasta dura.	20	\$ 16.116	322.320
R 5.2.2	Esferos retráctil de tinta negra por beneficiario	20	\$ 2.749	54.980
R 5.2.3	Papelógrafos por grupo de formación	16	\$ 412	6.592
R 5.2.4	Marcadores por grupo de formación	8	\$ 3.338	26.704
R 11.2	Gastos de manutención y transporte para eventos de formación de 4 horas	80	\$ 27.000	2.160.000
R 8.1	Elaboración de Video	1	\$ 538.333	538.333
Valor tota Rubros Básicos			18.800.393	

Canasto 16: Curso Presencial 10 Beneficiarios 40 horas // Cur 40H 10B

Descripción: Este canasto está diseñado para un evento de formación Curso de 40 horas de formación para desarrollarse en 10 días continuos, en donde participan 10 beneficiarios presenciales. Será orientado por un profesional nacional con título de maestría, un capacitador con experiencia en labores y saberes con experiencia de más de 3 a 5 años y un promotor de la comunidad que estará en la formación por 8 horas simultaneas. Se le reconocerán 12 días de alojamiento, manutención y tiquetes aéreos e intermunicipales al capacitador nacional, los capacitadores con experiencia en labores y saberes y el promotor de la comunidad no requieren tiquetes y alojamiento ya que viven en el área de la formación. Para la formación se costea el ambiente y materiales de formación, los gastos de manutención y transporte para los beneficiarios de la formación de 4 horas y la elaboración del video para la gestión del conocimiento.

Dirección General/DSNFT
 Calle 57 No. 8-69, Bogotá D.C.. - PBX 57 601 5461500

Rubros	Unidades	Valor Unidad	Total	
R 1.2.1.4	Honorario Nacional Profesional con título de maestría	32	\$ 375.416	12.013.312
R 1.1.1	Capacitadores con experiencia en Labores y Saberes de más de 3 años a hasta 5 años	8	\$ 198.221	1.585.768
R 1.1.4	Capacitador Promotor de comunidad (PC)	8	\$ 198.221	1.585.768
R 2.1	Alojamiento, manutención y Transporte local Nacional	12	\$ 454.700	5.456.400
R 4	Tiquetes Aéreos, terrestres intermunicipales y/o fluvial (Ida y vuelta) Nacional	1	\$ 1.046.740	1.046.740
R 6.1.1	Ambiente de formación hasta 30 beneficiarios por grupo. (Incluido video beam y conectividad)	40	\$ 125.783	5.031.320
R 5.1.2.1.1	Impresión de Cartillas De 10 a 150 unidades	10	\$ 35.924	359.240
R 5.1.3	Diagramación Cartillas y Folletos	60	\$ 47.956	2.877.360
R 5.2.1	Cuadernos tamaño Media carta de 100 hojas, anillado, con carátula con Diseño SENA y pasta dura.	10	\$ 16.116	161.160
R 5.2.2	Esferos retráctil de tinta negra por beneficiario	10	\$ 2.749	27.490
R 5.2.3	Papelógrafos por grupo de formación	40	\$ 412	16.480
R 5.2.4	Marcadores por grupo de formación	10	\$ 3.338	33.380
R 11.2	Gastos de manutención y transporte para eventos de formación de 4 horas	100	\$ 27.000	2.700.000
R 8.1	Elaboración de Video	1	\$ 538.333	538.333
Valor tota Rubros Básicos			33.432.751	

Canasto 17: Curso Sincrónico 10 Beneficiarios 20 horas // Can.17 CurS 20H 10B

Descripción: Este canasto está diseñado para un evento de formación Curso de 20 horas de formación Sincrónica para desarrollarse en 5 días continuos, en donde participan 10 beneficiarios de forma remota. Será orientado por un técnico y/o tecnólogo nacional, un Capacitador con experiencia en Labores y Saberes de más de 10 años en Adelante y un promotor de la comunidad que estará en la formación por 4 horas simultaneas. Al ser sincrónico no se reconoce valores de alojamiento manutención y transporte de los capacitadores. Para la formación se reconoce el alquiler de las Plataformas digitales para formación Sincrónica por las horas de la formación, el alquiler de computadores por las horas de la formación y número de beneficiarios, la conectividad por las horas de la formación y número de beneficiarios, y la elaboración del Podcast para la gestión del conocimiento.

Dirección General/DSNFT
 Calle 57 No. 8-69, Bogotá D.C.. - PBX 57 601 5461500

Rubros	Unidades	Valor Unidad	Total	
R 1.2.1.1	Honorario Nacional Técnico y/o tecnólogo	10	\$ 198.221	1.982.210
R 1.1.3	Capacitadores con experiencia en Labores y Saberes de más de 10 años en adelante	10	\$ 260.833	2.608.330
R 1.1.4	Capacitador Promotor de comunidad (PC)	4	\$ 198.221	792.884
R 6.2.1	Valor alquiler hora plataforma	20	\$ 273	5.460
R 6.2.2	Valor alquiler hora computadores o equipos para uso exclusivo de los beneficiarios por las horas de la formación	200	\$ 392	78.400
R 6.2.3	R 6.2.3 Valor hora conectividad por las horas de la formación	200	\$ 509	101.800
R 5.1.1.2	Diagramación Cartillas y Folletos Digitales	60	\$ 47.956	2.877.360
R 8.2	Elaboración podcast	1	\$ 687.000	687.000
Valor tota Rubros Básicos			9.133.444	

Canasto 18: Curso Presencial 15 Beneficiarios 40 horas // Can.18 Cur 40H 15B

Descripción: Este canasto está diseñado para un evento de formación Curso de 40 horas de formación presencial para desarrollarse en 8 días continuos, en donde participan 15 beneficiarios presenciales y el resto de forma remota. Será orientado por un profesional nacional titulado, un Capacitador con experiencia en labores y saberes de más de 5 años hasta 10 años y un promotor de la comunidad que estará en la formación por 8 horas simultaneas. Se le reconocerán 12 días de alojamiento, manutención y tiquetes aéreos e intermunicipales para el capacitador nacional y el capacitador con experiencia en labores y saberes, el promotor de la comunidad no requiere tiquetes y alojamiento ya que vive en el área de la formación. Para la formación se costea el ambiente y materiales de formación, los gastos de manutención y transporte para los beneficiarios de la formación de 4 horas y la elaboración del video para la gestión del conocimiento.

Dirección General/DSNFT
 Calle 57 No. 8-69, Bogotá D.C.. - PBX 57 601 5461500

Rubros	Unidades	Valor Unidad	Total	
R 1.2.1.2	Honorario Nacional Profesional titulado	20	\$ 260.833	5.216.660
R 1.1.2	Capacitadores con experiencia en Labores y Saberes de más de 5 años a hasta 10 años	20	\$ 229.527	4.590.540
R 1.1.4	Capacitador Promotor de comunidad (PC)	8	\$ 198.221	1.585.768
R 2.1	Alojamiento, manutención y Transporte local Nacional	12	\$ 454.700	5.456.400
R 4	Tiquetes Aéreos, terrestres intermunicipales y/o fluvial (Ida y vuelta) Nacional	2	\$ 1.046.740	2.093.480
R 6.1.1	Ambiente de formación hasta 30 beneficiarios por grupo. (Incluido video beam y conectividad).	40	\$ 125.783	5.031.320
R 5.1.2.1.1	Impresión de Cartillas De 10 a 150 unidades	15	\$ 35.924	538.860
R 5.1.3	Diagramación Cartillas y Folletos	60	\$ 47.956	2.877.360
R 5.2.1	Cuadernos tamaño Media carta de 100 hojas, anillado, con carátula con Diseño SENA y pasta dura.	15	\$ 16.116	241.740
R 5.2.2	Esferos retráctil de tinta negra por beneficiario	15	\$ 2.749	41.235
R 5.2.3	Papelógrafos por grupo de formación	30	\$ 412	12.360
R 5.2.4	Marcadores por grupo de formación	8	\$ 3.338	26.704
R 11.2	Gastos de manutención y transporte para eventos de formación de 4 horas	120	\$ 27.000	3.240.000
R 8.1	Elaboración de Video	1	\$ 538.333	538.333
Valor tota Rubros Básicos			31.490.760	

Canasto 19: Curso Virtual 20 Horas 30 Beneficiarios // CurV 20H 30B

Descripción: Este canasto está diseñado para un evento de formación Curso Virtual de 20 horas de formación para 30 beneficiarios. Será impartido por medio de plataforma virtual, para la formación se contempla el alquiler de computadores y conectividad de acuerdo con las horas de cada evento por el número de beneficiarios.

Rubros	Unidades	Valor Unidad	Total	
R 9.1	Curso 20 horas	30	\$ 626.886	18.806.580
R 9.1.1	Alquiler Computadores para la formación x 2 semanas para curso de 20 horas	30	\$ 43.347	1.300.410
R 9.1.2	Valor conectividad x 2 semanas para curso 20 horas	30	\$ 56.286	1.688.580
Valor tota Rubros Básicos			21.795.570	

Canasto 20: Curso Virtual 40 Horas 20 Beneficiarios // CurV 40H 20B

Descripción: Este canasto está diseñado para un evento de formación Curso Virtual de 40 horas de formación para 20 beneficiarios. Será impartido por medio de plataforma virtual, para la formación para la formación se contempla el alquiler de computadores y conectividad de acuerdo con las horas de cada evento por el número de beneficiarios.

Dirección General/DSNFT
 Calle 57 No. 8-69, Bogotá D.C.. - PBX 57 601 5461500

Rubros	Unidades	Valor Unidad	Total	
R 9.2	Curso 40 horas	20	\$ 1.316.667	26.333.340
R 9.2.1	Alquiler Computadores para la formación x 4 semanas para curso de 40 horas	20	\$ 86.694	1.733.880
R 9.2.2	Valor conectividad x 4 semanas para curso 40 horas	20	\$ 112.571	2.251.420
Valor tota Rubros Básicos			30.318.640	

Canasto 21: Campamento 8 Horas 30 Beneficiarios // Camp 8H 30B

Descripción: Este canasto está diseñado para un evento de formación Campamento de formación de 8 horas de formación para desarrollarse en 2 días continuos, en donde participan 30 beneficiarios. Será orientado por un capacitador con experiencia en labores y saberes con experiencia de más de 10 años. Se le reconocerán 3 días de alojamiento, manutención y tiquetes aéreos e intermunicipales. Para la formación se costea el ambiente y materiales de formación, los gastos de manutención y transporte para los beneficiarios de la formación de 4 horas y la elaboración del video para la gestión del conocimiento.

Rubros	Unidades	Valor Unidad	Total	
R 1.1.3	Capacitadores con experiencia en Labores y Saberes de más de 10 años en adelante	8	\$ 260.833	2.086.664
R 4	Tiquetes Aéreos, terrestres intermunicipales y/o fluvial (Ida y vuelta)	1	\$ 1.046.740	1.046.740
R 2.1	Alojamiento, manutención y Transporte local Nacional	3	\$ 454.700	1.364.100
R 6.1.1	Ambiente de formación hasta 30 beneficiarios por grupo. (Incluido video beam y conectividad).	8	\$ 125.783	1.006.264
R 5.1.2.1.1	Impresión de Cartillas De 10 a 150 unidades	30	\$ 35.924	1.077.720
R 5.1.3	Diagramación Cartillas y Folletos	30	\$ 47.956	1.438.680
R 5.2.1	Cuadernos tamaño Media carta de 100 hojas, anillado, con carátula con Diseño SENA y pasta dura.	30	\$ 16.116	483.480
R 5.2.2	Esferos retráctil de tinta negra por beneficiario	30	\$ 2.749	82.470
R 5.2.3	Papelógrafos por grupo de formación	4	\$ 412	1.648
R 5.2.4	Marcadores por grupo de formación	4	\$ 3.338	13.352
R 11.2	Gastos de manutención y transporte para eventos de formación de 4 horas	60	\$ 27.000	1.620.000
R 8.1	Elaboración de Video	1	\$ 538.333	538.333
Valor tota Rubros Básicos			10.759.451	

Canasto 22: Campamento 16 Horas 10 Beneficiarios // Camp 16H 10B

Descripción: Este canasto está diseñado para un evento de formación Campamento de formación de 16 horas de formación para desarrollarse en 2 días continuos, en

Dirección General/DSNFT
 Calle 57 No. 8-69, Bogotá D.C.. - PBX 57 601 5461500



donde participan 10 beneficiarios. Será orientado por un capacitador con experiencia en labores y saberes con experiencia de más de 5 hasta 7 años y un promotor de la comunidad que estará en la formación por 3 horas simultaneas. Se le reconocerán 3 días de alojamiento, manutención y tiquetes aéreos e intermunicipales para el capacitador con experiencia en labores y saberes. Para la formación se costea el ambiente y materiales de formación, los gastos de alojamiento, manutención y transporte para los beneficiarios de la formación de 8 horas diarias en 2 días seguidos y la elaboración del podcast para la gestión del conocimiento.

Rubros	Unidades	Valor Unidad	Total	
R 1.1.2	Capacitadores con experiencia en Labores y Saberes de más de 5 años a hasta 10 años	16	\$ 229.527	3.672.432
R 1.1.4	Capacitador Promotor de comunidad (PC)	3	\$ 198.221	594.663
R 2.1	Alojamiento, manutención y Transporte local Nacional	3	\$ 454.700	1.364.100
R 4	Tiquetes Aéreos, terrestres intermunicipales y/o fluvial (Ida y vuelta) Nacional	1	\$ 1.046.740	1.046.740
R 6.1.1	Ambiente de formación hasta 30 beneficiarios por grupo. (Incluido video beam y conectividad).	16	\$ 125.783	2.012.528
R 5.1.2.1.1	Impresión de Cartillas De 10 a 150 unidades	10	\$ 35.924	359.240
R 5.1.3	Diagramación Cartillas y Folletos	60	\$ 47.956	2.877.360
R 5.2.1	Cuadernos tamaño Media carta de 100 hojas, anillado, con carátula con Diseño SENA y pasta dura.	10	\$ 16.116	161.160
R 5.2.2	Esferos retráctil de tinta negra por beneficiario	10	\$ 2.749	27.490
R 5.2.3	Papelógrafos por grupo de formación	8	\$ 412	3.296
R 5.2.4	Marcadores por grupo de formación	4	\$ 3.338	13.352
R 11.4	Gastos de Alojamiento, manutención y transporte para Evento de formación Campamento (Cuando la formación sea de 8 horas diarias y en 2 días seguidos)	10	\$ 136.975	1.369.750
R 8.2	Elaboración podcast	1	\$ 687.000	687.000
Valor tota Rubros Básicos			14.189.111	

Canasto 23: Campamento 8 Horas 25 Beneficiarios // Camp 8H 25B

Descripción: Este canasto está diseñado para un evento de formación Campamento de formación de 8 horas de formación para desarrollarse en 1 día, en donde participan 25 beneficiarios. Será orientado por un capacitador con formación académica profesional y un capacitador con título de especialización. Se le reconocerán 2 días de alojamiento y manutención y tiquetes aéreos e intermunicipales para cada capacitador. Para la formación se costea el ambiente y materiales de formación, los gastos de manutención y transporte para los beneficiarios de la formación de 8 horas y la elaboración del video para la gestión del conocimiento.

Dirección General/DSNFT
 Calle 57 No. 8-69, Bogotá D.C.. - PBX 57 601 5461500

Rubros	Unidades	Valor Unidad	Total	
R 1.2.1.3	Honorario Nacional Profesional con título de especialización	4	\$ 317.157	1.268.628
R 1.2.1.2	Honorario Nacional Profesional titulado	4	\$ 260.833	1.043.332
R 2.1	Alojamiento, manutención y Transporte local Nacional	4	\$ 454.700	1.818.800
R 4	Tiquetes Aéreos, terrestres intermunicipales y/o fluvial (Ida y vuelta) Nacional	2	\$ 1.046.740	2.093.480
R 6.1.1	Ambiente de formación hasta 30 beneficiarios por grupo. (Incluido video beam y conectividad).	8	\$ 125.783	1.006.264
R 5.1.2.1.1	Impresión de Cartillas De 10 a 150 unidades	25	\$ 35.924	898.100
R 5.1.3	Diagramación Cartillas y Folletos	60	\$ 47.956	2.877.360
R 5.2.1	Cuadernos tamaño Media carta de 100 hojas, anillado, con carátula con Diseño SENA y pasta dura.	25	\$ 16.116	402.900
R 5.2.2	Esferos retráctil de tinta negra por beneficiario	25	\$ 2.749	68.725
R 5.2.3	Papelógrafos por grupo de formación	8	\$ 412	3.296
R 5.2.4	Marcadores por grupo de formación	4	\$ 3.338	13.352
R 11.3	Gastos de manutención y transporte para eventos de formación de 8 horas	25	\$ 47.000	1.175.000
R 8.1	Elaboración de Video	1	\$ 538.333	538.333
Valor tota Rubros Básicos			13.207.570	

Canasto 24: Campamento 16 Horas 20 Beneficiarios // Camp16H 20B

Descripción: Este canasto está diseñado para un evento de formación Campamento de formación de 16 horas de formación para desarrollarse en 4 días continuos de 4 horas diarias, en donde participan 20 beneficiarios. Será orientado por un capacitador con formación académica técnico y/o tecnólogo y un capacitador con experiencia en labores y saberes de más de 5 hasta 10 años. Se le reconocerán 10 días de alojamiento y manutención y tiquetes aéreos e intermunicipales para los 2 capacitadores. Para la formación se costea el ambiente y materiales de formación, los gastos de manutención y transporte para los beneficiarios de la formación de 4 horas y la elaboración del podcast para la gestión del conocimiento.

Dirección General/DSNFT
 Calle 57 No. 8-69, Bogotá D.C.. - PBX 57 601 5461500

Rubros	Unidades	Valor Unidad	Total	
R 1.2.1.1	Honorario Nacional Técnico y/o tecnólogo	8	\$ 198.221	1.585.768
R 1.1.2	Capacitadores con experiencia en Labores y Saberes de más de 5 años a hasta 10 años	8	\$ 229.527	1.836.216
R 2.1	Alojamiento, manutención y Transporte local Nacional	10	\$ 454.700	4.547.000
R 4	Tiquetes Aéreos, terrestres intermunicipales y/o fluvial (Ida y vuelta) Nacional	2	\$ 1.046.740	2.093.480
R 6.1.1	Ambiente de formación hasta 30 beneficiarios por grupo. (Incluido video beam y conectividad).	16	\$ 125.783	2.012.528
R 5.1.2.1.1	Impresión de Cartillas De 10 a 150 unidades	20	\$ 35.924	718.480
R 5.1.3	Diagramación Cartillas y Folletos	60	\$ 47.956	2.877.360
R 5.2.1	Cuadernos tamaño Media carta de 100 hojas, anillado, con carátula con Diseño SENA y pasta dura.	20	\$ 16.116	322.320
R 5.2.2	Esferos retráctil de tinta negra por beneficiario	20	\$ 2.749	54.980
R 5.2.3	Papelógrafos por grupo de formación	16	\$ 412	6.592
R 5.2.4	Marcadores por grupo de formación	3	\$ 3.338	10.014
R 11.2	Gastos de manutención y transporte para eventos de formación de 4 horas	80	\$ 27.000	2.160.000
R 8.2	Elaboración podcast	1	\$ 687.000	687.000
Valor tota Rubros Básicos			18.911.738	

Canasto 25: Conferencia Híbrida Líder 160 Beneficiarios 4 horas // CH 4H 160B

Descripción: Este canasto está diseñado para un evento de formación Conferencia de 4 horas de formación, en donde participan 60 beneficiarios presenciales y 100 híbridos. Será orientada por un capacitador líder mundial, en donde el capacitador se desplazará desde su país de origen hasta el sitio de la formación y se le reconocerán 3 días de alojamiento, tiquetes aéreos e intermunicipales, para la formación se costea el ambiente y materiales de formación y los gastos de manutención y transporte para los beneficiarios de la formación de 4 horas.

Dirección General/DSNFT
 Calle 57 No. 8-69, Bogotá D.C.. - PBX 57 601 5461500



Rubros		Unidades	Valor Unidad	Total
R 1.2.3	R 1.2.3.1 Líder Mundial y Nacional	1	\$ 9.174.489	9.174.489
R 2.2	Alojamiento, manutención y Transporte local Internacional	3	\$ 655.680	1.967.040
R 4	Tiquetes Aéreos, terrestres intermunicipales y/o fluvial (Ida y vuelta) Internacional	1	\$ 5.279.200	5.279.200
R 6.1.2	Ambiente de formación de 31 a 150 beneficiarios (Incluido video beam y conectividad).	4	\$ 199.088	796.352
R 6.2.1	Valor alquiler hora plataforma	4	\$ 273	1.092
R 6.2.3	R 6.2.3 Valor hora conectividad por las horas de la formación	4	\$ 509	2.036
R 5.1.2.2.1	Impresión de Folletos De 60 a 100 unidades	60	\$ 4.149	248.940
R 5.1.3	Diagramación Cartillas y Folletos	2	\$ 47.956	95.912
R 5.2.1	Cuadernos tamaño Media carta de 100 hojas, anillado, con carátula con Diseño SENA y pasta dura.	60	\$ 16.116	966.960
R 5.2.2	Esferos retráctil de tinta negra por beneficiario	60	\$ 2.749	164.940
R 5.2.3	Papelógrafos por grupo de formación	5	\$ 412	2.060
R 5.2.4	Marcadores por grupo de formación	2	\$ 3.338	6.676
R 11.2	Gastos de manutención y transporte para eventos de formación de 4 horas	60	\$ 27.000	1.620.000
Valor tota Rubros Básicos				20.325.697

Las demás disposiciones del numeral 20.3.22 (Presupuesto de la Acciones de Formación) del pliego de condiciones, se mantendrán incólumes.

ARTÍCULO SEGUNDO: Modificar el Formulario digital de presentación de proyecto, que hace parte integral del pliego de condiciones. Para tal efecto, junto a la presente Adenda se publica íntegramente el Formulario digital de presentación de proyecto versión 1.0.

El Formulario digital de presentación de proyecto versión 1.0. también podrá ser descargado a través del siguiente enlace: [https://sena.edu.co/es-co/Empresarios/Paginas/GPC%202024/FEEC%202024/FEEC Aplicativo SEP 20 24.aspx](https://sena.edu.co/es-co/Empresarios/Paginas/GPC%202024/FEEC%202024/FEEC%20Aplicativo%20SEP%2024.aspx)

En este orden de ideas, el proponente deberá diligenciar y cargar en la aplicación tecnológica SEP el Formulario digital de presentación de proyecto versión 1.0., de acuerdo con el numeral 15.2 (Requisitos de participación técnicos).

Dirección General/DSNFT
Calle 57 No. 8-69, Bogotá D.C.. - PBX 57 601 5461500





ARTÍCULO TERCERO: Aclarar y confirmar que la denominación y título del Anexo No. 10 corresponde a “REGISTRO INTEGRANTES ESAL”.

ARTÍCULO CUARTO: La presente Adenda rige a partir del día de su publicación.

Dada en Bogotá D.C, el quince (15) de abril de 2024.

LUIS ALEJANDRO JIMÉNEZ CASTELLANOS
Director del Sistema Nacional de Formación para el Trabajo

Vo Bo: *Francisco Ricardo Restrepo – Contratista DSNFT* Restrepo
Aprobó: *Rusby Cecilia Vargas Almeida – Coordinadora GGPC* Vargas Almeida
Elaboró: *Ángela Patricia Molina Junco – Contratista GGPC* Molina Junco
Diego Orlando Espinel Correa – Contratista GGPC Espinel Correa
Enrique Ramírez Mogollón – Contratista GGPC Ramírez Mogollón

Dirección General/DSNFT
Calle 57 No. 8-69, Bogotá D.C.. - PBX 57 601 5461500



Certificado No. SC-C[035681-1
Certificado No. CO-SC-C[0339081-1